[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация
Зиминского районного муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                   от 20.05.2016  года                     г.  Зима                                   №  450
О внесении  изменений в административный регламент
 по предоставлению  муниципальной услуги
«Предоставление информации об организации общедоступного

и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего,

среднего общего образования, а также дополнительного

образования в образовательных организациях, расположенных

на территории Зиминского района»
В целях реализации  Федерального закона от  01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», руководствуясь ст.ст. 22,46 Устава Зиминского районного муниципального образования, постановлением администрации Зиминского районного муниципального образования от 18.01.2011 г. № 11 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг Зиминского районного муниципального образования», администрация  Зиминского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в образовательных организациях, расположенных на территории Зиминского района»», утвержденный  постановлением администрации Зиминского районного муниципального образования  от  03.02.2015 г. № 84 следующие изменения:

1.1. главу 19 «Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, услуга, предоставляемая организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, тестовой и мультимедийной информации о порядке предоставления таких услуг» раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» дополнить  пунктом 39.1. следующего содержания:
«39.1. Инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников (далее - инвалиды) обеспечивается беспрепятственный доступ к зданию Комитета по образованию и к предоставляемой в нем муниципальной услуге, в том числе:
- содействие со стороны должностных лиц  Комитета по образованию при входе в здание и выходе из него, информирование их  о доступных маршрутах общественного транспорта;

- возможность посадки инвалида в транспортное средство и высадки из него перед входом  в здание Комитета по образованию, в том числе с использованием кресла-коляски;

- возможность  предоставления инвалиду самостоятельного передвижения  по зданию Комитета по образованию в целях доступа к месту предоставления муниципальной услуги, а также с помощью должностных лиц, предоставляющих муниципальную услугу;

- оказание  должностными лицами, предоставляющими муниципальную услугу инвалидам необходимой помощи, связанной с разъяснением в доступной для них  форме порядка предоставления и получения муниципальной услуги, оформлением необходимых документов для ее предоставления, ознакомление инвалидов с размещением кабинетов, последовательностью действий, необходимых для получения муниципальной услуги;

- обеспечение инвалидам допуска сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, а также иного лица, владеющего жестовым языком;

- обеспечение условий доступности для инвалидов по зрению официального сайта Комитета по образованию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- допуск в здание Комитета по образованию собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;
- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами.

В случаях, если здание невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов, собственник этого здания до его реконструкции или капитального ремонта должен принимать согласованные с одним из общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою деятельность на территории Зиминского районного муниципального образования, меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуги либо, когда это возможно, обеспечить предоставление необходимых услуг по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме».

           2. Управляющему делами администрации  Тютневой Т.Е.  опубликовать настоящее постановление в информационно-аналитическом, общественно-политическом еженедельнике «Вестник района» и разместить на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования www.rzima.ru. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя Комитета по образованию администрации Зиминского района Усольцева С.И.
Мэр Зиминского районного муниципального образования                           Н. В. Никитина

Заместитель мэра по социальным вопросам ЗРМО

«___»____________ 2016 г.                                                                       Ю.А. Чемезов

Начальник управления правовой,

кадровой и организационной работы администрации ЗРМО

«____» _____________2016 г.

Е. В. Сыманович

Управляющий делами администрации ЗРМО

«____» _____________2016 г.

Т.Е. Тютнева

Список рассылки:

В дело 3 экземпляра

Комитет по образованию администрации Зиминского района

Отдел по экономике, труду и охране труда, потребительскому рынку

Кузнецова О.А.

3-14-61